
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 22/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  IMPOSTA DI SOGGIORNO ART. 4 DLVO 23/2011. DIFFERIMENTO TERMINI 
DI RIVERSAMENTO ALL'UNIONE NET DA PARTE DELLE STRUTTURE RICETTIVE            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno quattordici del mese di Luglio dell’anno duemilaventi, alle ore 15:00 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

 
 
 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 DE ZUANNE EMANUELE Presidente Presente 

2 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

3 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

4 GAMBINO CLAUDIO Assessore Assente 

5 BARACCO LUCA Assessore Presente 

6 NIGROGNO LICIA Assessore Presente 

7 PIASTRA ELENA    Assessore    Presente 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Dott. Emanuele De Zuanne 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  14/07/2020 VERBALE N.   22 
 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 25 del 30.11.2011 con la quale, 

nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 
15.12.1997, è stata istituita, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/3/2011, 
l'imposta di soggiorno relativa al pernottamento in strutture ricettive da parte di 
soggetti non residenti nel territorio dei Comuni aderenti all’Unione, nonché 
approvato il relativo regolamento, successivamente modificato con Deliberazione 
del Consiglio dell'Unione n. 17 del 18/7/2012;  

- le Deliberazioni di Giunta dell'Unione n. 15 del 20.12.2011 e n. 16 del 29.12.2011, 
con le quali sono state determinate rispettivamente l'entità dell'imposta stessa e la 
data di decorrenza del periodo impositivo e precisamente:  
- alberghi, bed&breakfast, campeggi, ecc.: euro 0,40 per ogni stella per notte; 
- agriturismi, alloggi vacanze, ostelli per la gioventù e case vacanza, foresterie,   
esercizi di affittacamere, ecc.: euro 0,40 per ogni notte; 

 
Richiamato l’art. 6 “Versamento dell’imposta” del Regolamento sopra citato che 
prevede: 
1. I soggetti che pernottano nelle strutture ricettive corrispondono l’imposta al 

gestore della struttura, il quale rilascia quietanza delle somme riscosse; 
2. Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento all’Unione di Comuni Nord 

Est Torino dell’imposta di soggiorno dovuta, entro quindici giorni dalla fine di 
ciascun trimestre; 

 
Preso atto che il Regolamento di cui sopra prevede altresì agevolazioni per le 
strutture con modesti flussi di clientela, attraverso la possibilità di cumulo delle 
somme incassate nei diversi trimestri e, in caso di attività minime, il  loro 
riversamento a favore dell’Unione NET in un’unica soluzione entro il 15 gennaio 
dell'anno successivo; 
 
Richiamata la nota del 26.06.2020 (ns. prot 7180 del 26.06.2020) con la quale le 
Associazioni di Categoria evidenziavano, tra l’altro: 
- la necessità di porre particolare attenzione alle misure finalizzate al sostegno 

delle imprese del settore ricettivo del territorio che, in maniera conclamata, 
risultano particolarmente colpite a causa degli effetti dell’emergenza Coronavirus; 

- l’alto numero di disdette registrate sin dalla fine del mese di febbraio scorso, con 
una riduzione del flusso dei turisti quantificabile nel 50% e con perdite che si 
assesterebbero intorno al 70/80% del fatturato del settore nel solo anno in corso; 

- l’insorgere di complesse crisi finanziarie e di liquidità a carico delle imprese con 
inevitabili conseguenza dal punto di vista dei livelli occupazionali.  

 
Preso atto che le Associazioni hanno altresì evidenziato la necessità di garanzia di 
minimo cash flow alle aziende che potrebbe essere utile a sopperire, anche se solo 
in parte, alle difficoltà gestionali e finanziarie del momento; 
 
Richiamata la nota dell’Unione NET del 07.07.2020 con la quale si dava atto delle 
preoccupanti ripercussioni dell’emergenza sanitaria sulle attività economiche, in 
particolare su quelle appartenenti a comparti che, per le caratteristiche dell’attività 
svolta, si trovano contemporaneamente a fronteggiare forti contrazioni sul lato della 



 

domanda e rilevanti aumenti dei costi di gestione anche derivanti dalle misure di 
prevenzione doverosamente da adottare; 
 
Considerato che l’Unione Nord Est Torino ha affiancato le Amministrazioni dei 
Comuni aderenti nell’adozione di misure a sostegno della popolazione e, anche in 
forma mediata, delle attività economiche del territorio nell’ambito delle funzioni a 
essa delegata, sia afferenti al settore socio assistenziale sia attraverso l’attività degli 
Sportelli Unici alle Attività Produttive; 
 
Ribadita la volontà, anche al fine di dare un segnale fattivo di sostegno per le 
difficoltà affrontate in particolare dal settore turistico, intervenire nell’ambito 
dell’applicazione dell’Imposta di Soggiorno; 
 
Dato atto che, con la nota sopra citata, l’Unione NET esprimeva la propria 
disponibilità a differire al 15 gennaio 2021 il termine per il riversamento dell’imposta 
di soggiorno incassata nel corso del 2020, in analogia a quanto già previsto dal 
Regolamento per le strutture con modesti flussi di clientela; 
 
Rilevato che tale misura consentirebbe di andare incontro alle esigenze legate alla 
crisi di liquidità che sta interessando le imprese del territorio, come segnalate dalle 
Associazioni di Categoria; 
 

Tutto ciò premesso; 

Visto lo Statuto; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Legislativo 267/2000: 

- il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- il parere di regolarità contabile; 

 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Unione 
 

D E L I B E R I 

 
1. DIFFERIRE al 15 gennaio 2021, per le motivazioni in premessa meglio illustrate 

che qui si intendono integralmente richiamate, il termine per il riversamento 
dell’imposta di soggiorno incassata dalle imprese ricettive nel corso del 2020. 

 
2. CONFERMARE, anche nel periodo di sospensione del riversamento, l’obbligo per 

i titolari delle strutture ricettive di provvedere all’invio delle comunicazioni 
trimestrali nei tempi consueti, sia ai fini informativi sia di monitoraggio 
dell’andamento dell’imposta.  

 

 
 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Dott. Emanuele De Zuanne  

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


